
 

Settore: CI  
Proponente: 92.A   
Proposta: 2017/53 

  

 
del   25/01/2017   

 

 

COMUNE DI 
REGGIO NELL’EMILIA 

 
 
 

R.U.D. 62 
 

del  27/01/2017 
 
 
 

COMPETITIVITA' E INNOVAZIONE SOCIALE 
POLITICHE PER LO SVILUPPO ECONOMICO E 

L'INTERNAZIONALIZZAZIONE 
 

 
 

 
Dirigente: MAGNANI Arch. Massimo 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROROGA TECNICA CONTRATTUALE AL 
31.03..2017 DEI SERVIZI INTEGRATIVI PRESSO MUSEI CIVICI 
AGGIUDICATI CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE RUD 943/2015 
- CIG 6360158869: PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI 

 
 
 



 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

Premesso che 

 che con deliberazione di Consiglio Comunale del 26/04/2016 n. 69 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2016-2018 e i relativi allegati; 

 che con deliberazione di Consiglio Comunale si provvederà all’approvazione del 

Bilancio di Previsione 2017-2019 e dei relativi allegati;  

 che con successiva deliberazione di Giunta Comunale si provvederà ad approvare il 

Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2017; 

 che è stato differito al 31/03/2017 il termine per l'approvazione del bilancio di 

previsione 2017-2019 e pertanto vengono applicate le norme in materia di esercizio 

provvisorio di cui all'art. 163 D.Lgs.267/00 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014. 

 con provvedimento agli atti P.G. n. 21321 del 23/05/2015 il Sindaco del Comune di 

Reggio Emilia, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000, ha conferito all’arch. 

Massimo Magnani l’incarico di direzione della struttura “Politiche per lo sviluppo 

economico e l’internazionalizzazione” con decorrenza 01.06.2015; 

 

Richiamate  

 la Determinazione Dirigenziale del Servizio Politiche per lo Sviluppo Economico e 

l’Internazionalizzazione R.U.D. 743 del 07/08/2015 con cui è stata indetta, ai sensi 

dell’art. 20 del D.Leg.vo 163/2006 e del Regolamento comunale dei contratti, una 

procedura negoziata, avvalendosi del mercato elettronico dell’Agenzia Regionale 

Intercent-ER, per l’affidamento dei integrativi di sorveglianza e le visite guidate presso 

i Civici Musei di Reggio Emilia per il periodo 01/10/2015 – 30/06/2016;  

 la Determinazione Dirigenziale n. 943 del 12.10.2015 con cui il dirigente del servizio 

Servizio Affari Istituzionali, Appalti e Acquisti ha provveduto ad aggiudicare, ai sensi 

dell’art.11, comma 5, del D.Lgs. 163/2006, i servizi di cui trattasi per la durata di mesi 

nove, alla Società Cooperativa Le Macchine Celibi con sede in Bologna via Petroni,– 

RDO 11.08.2015 PI 025032, fascicolo n. FE000622 per un ammontare complessivo di 

€ 121.422,58 (Iva ed oneri compresi) per il periodo 1.01.2015 _30.06.2016 - CIG 

6360158869;  



 

 la Determinazione Dirigenziale RUD 574/2016 con cui il dirigente del servizio 

proponente ha provveduto alla proroga contrattuale dal 01.07.2016 al 30.11.2016 in 

considerazione dell’opportunità di attendere la pubblicazione delle linee guida ANAC, 

applicative il D.Lgs 50 del 18.04.2016, per l’esperimento delle procedura di una nuova 

gara d’appalto;  

 la Determinazione Dirigenziale RUD 1168/2016 con cui il dirigente del servizio 

proponente ha provveduto alla proroga contrattuale dal 30.11.2016 al 31.01.2017 in 

considerazione dell’opportunità di attendere la pubblicazione delle linee guida ANAC, 

applicative il D.Lgs 50 del 18.04.2016, per l’esperimento delle procedura di una nuova 

gara d’appalto;  

Considerato che la gestione delle suddette attività attraverso l’affidamento in appalto, in 

essere ormai da diversi anni, risulta indispensabile per la funzionale erogazione dei servizI 

museali in un sistema pubblico integrato, in grado di valorizzare la progettualità di diversi 

soggetti gestori, mettere in sinergia risorse e saperi e consentire un’offerta di un'attività 

plurima e sostenibile per l’intero sistema museale; 

 

Preso atto che  

 al termine della fase istruttoria tecnico amministrativa, con determinazione a contrarre 

RUD 1061 del 02.11.2016 avente oggetto “Indizione di procedura aperta per 

l’affidamento di servizi integrativi di sorveglianza, accompagnamento didattica e visite 

guidate presso i musei civici di Reggio Emilia per periodo 01.12.2016/30.11.2018 (All. 

IX del D.Lgs. 50/2016) si è provveduto all’avvio delle procedure per l’esperimento della 

gara aperta finalizzata all’individuazione del soggetto aggiudicatario dei servizi 

integrativi del sistema museale per un periodo di 24 mesi;  

 in data 02.11.2016 il Servizio Appalti, Contratti e Semplificazione Amministrativa ha 

provveduto alla pubblicazione del relativo Bando di gara aperta con scadenza per la 

presentazione delle offerte il 13.12.2016;  

 La procedura aperta è stata avviata ai sensi degli artt. 35 e 60 del D.Lgs. 50/2016 

mediante gara di appalto esperita nel rispetto dei principi di cui all'art. 4 del D. Lgs 

50/2016 ed ai sensi degli artt. 59 commi 1 e 60 e con il criterio di aggiudicazione di cui 

all'art. 95 comma 3 lett. a) del sopracitato D. Lgs. n. 50/2016 e, per quanto applicabile e 

ancora in vigore, del Regolamento di Attuazione (DPR 207/2010);  

Rilevato che  

 il servizio prestato dalla Coop. Le Macchine Celibi è avvenuto nel rispetto delle 

condizioni economiche e contrattuali aggiudicate con Determinazione dirigenziale n. 

943 del 12.10.2015;  



 

 si è provveduto a richiedere alla ditta affidataria. Coop.va Le Macchine Celibi di 

Bologna, la disponibilità di proroga contrattuale del servizio in oggetto, per il periodo 

01/02/2017 – 31.03.2017 (agli atti PG 6628 del 20.01.2017);  

 la Coop. Le Macchine Celibi coop.va ha confermato la propria disponibilità alla proroga 

contrattuale in argomento, alle stesse condizioni economiche e contrattuali approvate 

con la Determinazione dirigenziale di aggiudicazione;  

 

Considerate le tempistiche necessarie per l'esperimento del Bando di gara aperto pubblicato 

l'11.11.2016, si ritiene opportuno procedere, ai sensi dell'art. 125, comma 10, lettera c) del 

Dlgs n. 163/2006, ad una proroga tecnica sino al 31/03/2017 del servizio in essere, in 

considerazione della necessità di garantire i servizi essenziali e integrativi del sistema 

museale, nelle more dell'espletamento delle procedure previste per l'aggiudicazione del nuovo 

appalto;  

 

Valutato opportuno, per le motivazioni suesposte, ed al fine di garantire la continuità 

gestionale e l’operatività del Servizio proponente, nonché evitare danni patrimoniali all’Ente, – 

di provvedere ad una proroga tecnica dal 01.02.2017 al 31.03.2017 del servizio di assistenza 

al pubblico e guardiania, laboratori, visite guidate da parte della coop. Le Macchine Celibi, alle 

medesime condizioni contrattuali contemplate dalla determinazione dirigenziale di 

aggiudicazione n. 943/2015 prevedendo per tale periodo un impegno economico rideterminato 

in lordi € 34.000,00 (trentaquattromila/00) a valere sull’annualità 2017;  

 

Datto atto che  

 la proroga tecnica in oggetto viene affidata ai sensi del Dlgs 163/2006, in quanto 

trattasi differimento temporale di un contratto stipulato durante la vigenza della 

precedente normativa;  

 non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG in quanto come da 

orientamento espresso da ANAC - “non è prevista la richiesta di nuovo codice CIG 

quando la proroga è concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del 

servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more dell'espletamento delle 

procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo soggetto affidatario” e che 

pertanto il Codice Identificativo Gara del presente affidamento è CIG 6360158869;  

 

Dato altresì atto che ai sensi del D.Leg.vo n. 163/2006 e del regolamento attuativo D.leg.vo 

n. 207/2010, il responsabile del procedimento è stato individuato nella persona del dirigente 

incaricato arch. Massimo Magnani;  

 



 

Visti: 

 il T.U. Dlgs n. 267 del 18.08.2000 ed in particolare l'art. 107 ; 

 l'art. 52, 1° comma e 53 dello Statuto Comunale; 

 l’art. 13 del vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi del 
Comune; 

 l'art. 32 del Vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

 il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 

 gli art. 183 e 151 comma 4 del T.U. D.Leg.vo n. 267/00; 

 l’art. 26 della Legge 23 Dicembre 1999 n. 488 e successive modificazioni e 
integrazioni; 

 l’art. 3 comma 18 L. 24/12/2004 n. 350 – finanziaria 2004 - lett. d); 

 il D.L. 168/04 convertito in L. 191/04. 

 il D.Leg.vo n.163/2006 “Codice dei contratti pubblici;  

 il regolamento attuativo D.leg.vo n. 207/2010  

 il D.Lgs 50/2016 del 19 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

 

DETERMINA 

Per le motivazioni e con le modalità suesposte e qui integralmente richiamate  

 di approvare, nelle more dell'espletamento delle procedure previste per 

l'aggiudicazione del nuovo appalto, la proroga tecnica per il periodo 

01.02.2017/31.03.2017, dei servizi integrativi presso i Musei Civici affidati alla Coop. 

Le Macchine Celibi (BO), per un importo complessivo € 34.000,00 

(trentaquattromila/00), di cui stimati € 840,00 per IVA ove dovuta ed € 220,00 per oneri) 

- CIG 6360158869;  

 di ridefinire con il presente atto la ridefinizione dei termini di inizio e fine dell’appalto di 

servizi integrativi presso i Musei Civici, della durata di 24 mesi, oggetto della 

determinazione dirigenzialie RUD 1061 del 02.11.2016 e del relativo Bando di gara 

prorogando l’inizio temporale dell’affidamento dei servizi da appaltarsi al 01.04.2017 e 

termine al 01.04.2019;  

 provvedere alla conseguente rideterminazione degli impegni di spesa 

precedentemente assunti con la sopracitata Determinazione dirigenziale RUD 

1061/2016 e scuccessiva integrazione assunto con Determnazione dirigenziale RUD 



 

1168 /2016, dando mandato al Servizio Finanziario di provvedere alle seguenti 

operazioni contabili:  

Relativamente alla proroga dal 01.02.2017 al 31.03.2017 – CIG 6360158869: 

 riduzione di €. 34.000,00 dell’impegno n. 2017/244 ed assunzione di nuovo impegno di 

€ 34.000,00 (trentaquattromila/0), favore di Macchine Celibi Coop.va, con imputazione 

alla Missione 5 Programma 2 Titolo 1 codice del piano dei conti integrato necessario 

per la definizione della transazione elementare ex artt. 5 e 6 del D. Lgs. 118/2011 come 

modificato dal D.Lgs. 126/2014- 1.03.02.13.999  del Bilancio 2016 - 2018, Esercizio 

2017, al capitolo che nel PEG 2017 verrà iscritto in sede corrispondente al capitolo 

21384 del P.E.G. 2016 denominato “Spese per servizi integrativi in appalto presso 

Musei Civici”, codice prodotto-progetto PD 9207, centro di costo0164, contabilità 

Ambientale non rilevante;  

Relativamente alla proroga della scadenza dell'appalto dal 31.01.2019 al 31.03.2019 - 

CIG 6807869F35 si provvederà all’assunzione del relativo impegno complessivo per il periodo 

01.01.2019/31.03.2019 per € 60.000,00 ad avvenuta approvazione del bilancio pluriennale 

2017/2019 

 

di dare atto che:  

 il servizio oggetto di proroga sarà effettuato alla medesime condizioni economiche e 

contrattuali aggiudicate con Determinazione Dirigenziale RUD 943 del 12.10.2015; 

 si richiede di procedere alla proroga in oggetto, per le motivazioni esposte ed al fine di 

garantire la continuità gestionale e l’operatività del Servizio proponente, nonché evitare 

danni patrimoniali all’Ente; 

 ai sensi del Decreto Legge n. 95/2012, convertito nella Legge 7 agosto 2012 n. 135, 

art. 1 commi 7 e 13 il contratto di servizi potrà essere recesso nell’immediato senza che 

la ditta possa vantare alcuna rivalsa nei confronti dell’Amministrazione Comunale; 

 del rispetto delle disposizioni previste dal D.L. n. 168 del 12/07/04 convertito con L. n. 

191 del 30/07/04; 

 

di disporre l’invio al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui all’art. 183, 7° comma del 

T.U. D.Leg.vo n. 267/00. 

 

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario 

 

 

IL DIRIGENTE  

Arch. Massimo Magnani  



 

 

SB/  

 
 
 


		2017-01-27T15:27:17+0000
	MAGNANI MASSIMO




